(63) *Deum haec loquimur, interea loci ad Macellum ubi advenimus,  
Concurrunt laeti mi obviam cupedinarii omnes.  
Cetarii, lanii, coqui, fartores, piscatores, ancupes,  
Quibus et re salva et perdita profueram et prosum saepe:  
Salutant: ad coenam vocant adventum gratulantur.*

A questi versi di Terenzio un antico scoliaste riferiva: *Varro, Humanarum rerum, Numerius Equitius Cupes, inquit et Manius Macellus singulari latrocinio multa loca habuerunt infesta. His in exilium actis publicata sunt bona, et aedes, ubi habitabant, dirutae. Ex ea pecunia scalae aedis deum Penatum aedificatae sunt; ubi habitabant factus locus, ubi venirent ea quae vescendi causa in Urbem erant allata. Itaque ab altero Macellum, ab altero forum Cupedinis appellatum.* (Donato, in Terenzio, nell' *Eunuco. Att. II. Sc. II. v. 25.*) *Cuppes et cuppedia antiqui lautiores cibos nominabant; inde et Macellum forum Cupedinis appellabant. Cupedia autem a cupiditate sunt dicta, vel, sicut Varro ait, quod ibi fuerit Cupedinis equitis (Equitii) domus, qui fuerat ob latrocinium damnatus.* (Paolo Diacono, in Festo, *Excerpt. Lib. III. Pag. 36.*) *Ubi variae res. Ad Corneta forum Cupedinis a cupedio; quod multi forum Cupidinis a Cupiditate. Haec omnia posteaquam contracta in unum locum quae ad victum pertinebant, et aedificatus locus: appellatum Macellum, ut quidam scribunt quod ibi fuerit ortus; alii quod ibi domus fuerit quoi*

surriferite memorie essere stato un solo edificio quello distinto con i nomi foro Cupedine e Macello, si sarebbe poi potuto credere tale macello essere stato lo stesso dell'anzidetto foro Piscatorio per la simile destinazione, se non venisse dal compendiatore di Festo dichiarato che quel Macello, che diede l'indicato nome, fu condannato dai censori Emilio e Fulvio, i quali si conoscono avere tenuta la censura in quell'anno stesso 574, in cui fu asserito da Livio essersi ristabilito il foro Piscatorio che era stato danneggiato dall'incendio accaduto nell'anno 543, come si è poc'anzi esposto (64). Perchè, preesistendo il detto foro allo stabilimento del macello, non poteva essere stato collocato nel luogo occupato dalle dette case che furono demolite all'indicato oggetto. E d'altronde è da osservare che tanto da Varrone nelle surriferite memorie si vede fatta distinta menzione del foro Piscatorio o Piscario e del foro Cupedine, quanto da Plauto nei citati versi del Curculione ricordando il foro Piscario; mentre poi nell'Aulularia si nomina il Macello, come luogo in cui si vendevano a caro prezzo molte vivande prelibate, benchè in esse si comprendesse pure il pesce (65). Quindi con-